DECRETO 19.347, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 4.143.456,00
(quatro milhões, cento e quarenta e três
mil,  quatrocentos e cinqüenta e seis reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a,  d e f   do inciso I  do art.  3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
4.143.456,00 (quatro milhões, cento e quarenta e três mil , quatrocentos e cinqüenta
e seis reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação
 Crédito:2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 95.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 95.000,00

 Crédito:2601-23.0695.151.1405-OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
  DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 121.755,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 121.755,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.121.003,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 465.324,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 655.679,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito:1804-10.0301.155.4022-INCENTIVO A PRÁTICAS E COMPORTAMENTOS
  SAUDÁVEIS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.823,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.823,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 111.110,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 111.110,00

 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 29.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 29.000,00

 Crédito:2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
  DOMÉSTICOS
 Órgão Executor-SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.812,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
 DOMÉSTICOS
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.812,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito:1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL-FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 266.400,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 200.500,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.900,00

 Crédito:1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.200,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 46.200,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito:0800-06.0182.159.1191-MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.967,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1190-AMBIENTE SEGURO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.967,00

 PROGRAMA: 160-Cidade da Participação
 Crédito:2301-07.0212.160.1565-RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.649,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.160.1510-FALA PORTO ALEGRE-156
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.649,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito:1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 442.889,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.118,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 426.776,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.995,00

 Crédito:1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 61.349,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.259,00

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 40.090,00

 Crédito:1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 674.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4013-AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
 PRESIDENTE VARGAS-HMIPV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 174.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500.000,00

 Crédito:1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 787.218,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 27.352,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 375.553,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 89.519,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 294.794,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito:1200-04.0122.162.4057-GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 297.281,00
 Recurso:EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 297.281,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,
retroagindo seus efeitos a 21 de março de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de março de
2016.

Sebastião Melo,
Prefeito, em exercício.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-03-30T10:04:59-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068